Refîa) Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H.993-995 / M.1585-1587) (Proje Yönetmeni: M. Akif Aydın, Editör:

Coşkun Yılmaz). İstanbul: İsam Yayınları, 2011, s.172; 265 (28b-1) numaralı hüküm; İstanbul Kadı Sicilleri

Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H.999-1000 / M.1590-1591) (Proje Yönetmeni: M. Akif Aydın, Editör:

Coşkun Yılmaz). İstanbul: İsam Yayınları, 2010, s.269; 421 (39a(2)-3) numaralı hüküm.

105 Aytaç, Reyhan. 66 Numaralı (H.997-998 / M.1589-1590) Mühimme Defteri (İnceleme-Metin). Marmara

Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2014, ss.210-211.

Elbistan’da bazı ribâhorların kuruşu

120 akçeye sayması sebebiyle insanlara zulm ettiği belirtilmiş ve bu yüzden bu

kişilerin İstanbul’a gönderilmesi istenmiştir.
125

Hama’da ise 1596’da geçen bir olayda

Abdunnafi isimli kişi şeyh adıyla sahte fetva verip altın ve kuruşun ziyadeye

116 Yıldırım, Sadullah. 1000/1592-93 ve 1001/1593-94 Tarihli Ruznamçe Gelir Defterine Göre Osmanlı

Devleti’nin Merkezi Hazine Gelirleri. Marmara Üniversitesi SBE Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, 2008, ss.73-74;

1590 tarihinde hala şâhî kullanılan bölgelere gönderilen fermanda şâhînin bakırının çok fazla oluşundan dolayı

kullanımının yasak olduğu belirtilmektedir. Aytaç, 66 Numaralı Mühimme Defteri, s.344; ayrıca bkz. yukarda

Baki Tezcan’ın şâhî ile ilgili tespitleri.

117 1613’te hala kaçak olarak şâhî darp ediliyordu. Sahillioğlu, Osmanlı Para Tarihi Üzerinde Bir Deneme, s.91.

118 Aykut, XVII. Asır Ortalarına Kadar Yapılan Sikke Tashihleri, s.353.

119 İstanbul Kadı Sicilleri Galata Mahkemesi 15 Numaralı Sicil (H. 981-1000 / M. 1573-1591) (Proje

Yönetmeni: M. Akif Aydın, Editör: Coşkun Yılmaz). İstanbul: İsam Yayınları, 2012, s.89, 86 (20b-2) numaralı

hüküm.

120 Aynı yıl altın 130 akçeye geçmekteydi. Taşkesenlioğlu, 74 Numaralı Mühimme Defteri, s. 96.

121 Taşkesenlioğlu, 74 Numaralı Mühimme Defteri, s.62.

varırlar, mahkemeye götürdükleri meselelerde ise müftüden aldıkları fetvaları kadıya

sunarlardı. Çoğunlukla kendisi de hüküm verme yetkisine sahip olan kadı için bu fetva

yardım mahiyeti görürdü. Bu mekanizma fıkhî hükümlerin yeni olay ve durumlar

karşısında kendini güncellemesine yardımcı olurdu.

140 Kütükoğlu, Mübahat. “1009 (1600) Tarihli Narh Defterine göre İstanbul’da Çeşitli Eşya ve Hizmet Fiatları”.

Tarih Enstitüsü Dergisi. Sayı 9, 1978, ss.10-13.

141 Taşkesenlioğlu, 74 Numaralı Mühimme Defteri, s.62 ve 199.

Biyografi eserlerinde ve tahkiklerde
143

hayatından ziyade ilmî kişiliği

hakkında bilgiler bulunan Timurtâşî’nin tam adı Şemsüddîn
144

Muhammed bin

Abdullah bin Ahmed bin Muhammed bin İbrahim bin el-Hatîb el-Umerî et-Timurtâşî

el-Ğazzî’dir.
145

Künyesi büyük oğluna nispetle Ebû Salih’tir.
146

Hicrî 939 (1532/33)

yılında Gazze’de doğmuş
147

, ilim tahsili için Kahire’de bulunmuştur. Kınalızâde Ali

Efendi, Emînüddîn bin Abdi’l-âl ve Zeynüddin İbn Nüceym gibi döneminin

âlimlerinden, Gazze’nin Şâfiî mezhebi müftüsü eş-Şems Muhammed bin el-

Meşrıkî’den ve Mısır’ın kâdu’l-kudât’ı Ali bin Emrullah el-Hannâî’den ders almıştır.

Kendisinden ders alanların en meşhurları; oğulları Salih ve Mahfûz et-Timurtâşî,

Ahmed bin Ammâr, Muhammed bin Ammâr, Abdunnebî el-Halîlî ve Kudüs

müftülüğü yapmış olan Abdulgaffar el-Acemî’dir. 1007 (1599) yılında
148

Gazze’de

vefat etmiştir.

143 Bağdatlı İsmail Paşa. Hediyyetü’l-ârifîn esmâü’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn. Tahran: Mektebetü’l-

İslâmiyye, 1947, Cilt 2, s.262; el-Ğazzî, Ebu’l-Me’âlî Muhammed. Divânu’l-İslâm. Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1990, Cilt 2, ss.22-31; el-Muhibbî, Muhammed.

ez-Zeyd, Buğyetü’t-tamâm, s.13 ve 128.

145 Harizm’in Timurtaş köyünden olması hasebiyle Timurtâşî, Gazze’de doğması sebebiyle de Ğazzî olarak anılır.

146 Timurtâşî, Müs’ifetü’l-hükkâm, s.21.

147 el-Ğazzî, Divânu’l-İslâm, Cilt 2, s.22.

148 Terâcim kitaplarının çoğunda vefatı 1004 (1596) yılının Recep ayı olarak verilir. Oysa Timurtâşî bazı eserlerini

bu tarihten sonra tamamladığını not etmiştir. Buğyetü’t-tamâm’ın müellifi Salih b. Abdulkerim bir yazmadaki

tarihten yola çıkarak vefat tarihini 1006’nın (1598) Şaban ayı olarak tahmin etmişse de Fetâvâ’nın muhakkiki Ebu

159

Timurtâşî, kadılığa dair bazı kurallar ve

yargılama usûlünü içeren edebü’l-kâdî literatürünün bir örneği olan bu eserinin

başında, böyle bir kitap yazmasına rağmen kadılık tecrübesinin bulunmadığını ifade

etmektedir. Dolayısıyla eserin tamamlandığı 970 (1563) yılı Zilhicce’sine
160

kadar

kadılık görevi yapmadığı söylenebilir. Bu tarihten sonrası için kadılık yapıp

yapmadığına dair bir bilgiye rastlamasak da müftülük yaptığıyla ilgili bir takım

işaretlere ulaşabiliyoruz. Kaynaklarda bu konuda da doğrudan bir bilgi geçmemekle

1 miskal

altın

fiyatı

100 dirhem

gümüş

fiyatı
şâhî pâre

akçe-i

büzürk
kuruş

resmî serbest nâkıs nâkıs

1477 370 0,83 3,572 45,5 45

1478 45 43

1479 45; 50 45,5 42-43; 42,5 42-43 10

1480 400 0,768

1481 400 0,77 3,572 47 47 45

1482 47 47 45 45

1483 47 47 45

1484 47 47 45

1485 47 47 45 350

1486/891 47 48 47

1486/892 47 49 47 10

1487 47 49 46-47 310 11-12; 25

1488 47 48-49 46-47

1489 47

1490 47

1491 420 0,731 52 52 50

1492 420 0,731 52 50

1496 54 52

1497 55-54 52-53

1498 54-55 52-53

1499 52-54 52 52

1500 54 52 52

1501 55 52-51 52 350

fiyatı
şâhî pâre

akçe-i

büzürk
kuruş

resmî serbest nâkıs nâkıs

1503 54 54 52 52 10-12

1504 54 57 10-11

1509 55 60; 50; 51 53 12

1510 40; 43-53 53 12-13

1511 55 40; 42-45 53

1512 420 0,73 3,572 55 55 45, 50-55 53 40 (riyal); 35 (esedî)

1513 52 45

1514 50 47 400 10

1517 55 55 50 52 10

1518 52

1519/925 65

1523

1524 55 55 45 400 10

1525

1526 420 0,73 3,544 59 59

nâkıs nâkıs

1529 55 57 X

1530 57 57

1531 57 55 57

1532 55 57

1533 57 57

1535 57 56

1536 57 54 56, 60

1537 420 60

pâre

1576 450 500 1 40; 46-47

1577 60 62 49

1578 60 65 49 pâre 7,5

1579 450 60 70-75 40; 55

1580 450 65-75 75-80 400 50

1581 60 450 8 40

1582 450 0,68 3,517 60 65-70
60(resmî)

65-70

57 (resmî) 8 1,5 50; 55; 40-42 (riyal)

1583 60 75 8; 7,5 40; 50

1584 450 0,68 3,517 60; 85 60 8 1,5 40; 60

1585/994 110 109; 85 110 8 60; 63; 65

1585/995 120 120 8 70 (kebir), 35 (sağir)

1586 800 0,384 3,517 120 8 72

1587 120 120 120 80

1588 120 150 120 8 1,4 80 (riyal)

1589 800 120 8 2 70

1590 120

1591/1000 800 120 750 8 70

1592 800 120 130 70; 80

1593 800